
 

  
 
      

  

４月８日(木)の入学式は、昨年に引き続き、来賓の方々のご臨席は

かないませんでしたが、在校生と教職員とで新１年生と各ご家庭の保

護者の皆様をお迎えし、厳かに挙行することができました。新１年生

の児童のみなさんは、しっかり座り、椅

子の移動なども静かにできましたし、式

辞やお祝いの言葉の時には、話をしてい

る人の目を見て話をきちんと聞くことができていました。大変立派でした。 

来賓の皆様には、今年度も学校だよりにて、新１年生の様子を紹介して

いきたいと考えております。引き続き、広野小学校の教育活動の推進に一

層のお力添えを賜りますようお願いいたします。 
 

第１回    にご来校ありがとうございました！ 
4月 20日(火)の参観日には、ご多忙の中、また強風の中、ご来

校いただきまして、本当にありがとうございました。今年度は、保

護者の皆様にも感染症対策にご協力いただきながら、この時期に実

施することができました。参観時間等につきましても、前後半に分

けさせていただくなど、引き続き制約を設けた状態で実施させてい

ただきますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

今回、年度当初の参観日ですので、参観に先立ち、昨年度末から

お伝えしてきました「自ら取り組み、表現して、自己有用感を高め

る子どもの育成」を本校の重点目標に掲げ、右図のとおり昨年度ま

での感染症対策に関わって蓄積してきた実践を踏まえ「教育活動を

止めない学校経営」を進め、子どもたちが更に成長できるよう様々

な取組を行っていくなどといった、令和３年度の学校経営について

ご説明させていただきました。 

その後の参観授業では、各学級の授業をご覧いただきました。保

護者の皆様に来ていただいたことが大変うれしかったようで、いつも以上に一生懸命に取り組む児童の

姿が大変印象に残りましたが、いかがでしたでしょうか。 

また、懇談では、学級担任から学級の様子や方針、今後の取り組み等の説明を行いました。 

今後、学校全体のことでも、学級のことでも何かご不明な点等出てまいりましたら、些細なことでも

遠慮なくご相談ください。引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

今年度もスクールバス運転手の山本さんと中村さんに

ご協力いただき、スクールバスの乗車指導を行いました。 

今回も、バスの待ち方や乗り方、挨拶の仕方などをしっかり確認しました。また、１～４年生は運転

席に座らせていただき、バスの直前にいる児童が見えな

いことを確認するなど、バスの死角についても体験しま

した。山本さんからは、安全・安心に利用するためにも、

上級生がしっかり手本を見せてほしいといったお話をし

てくださいました。私も昨年同様、火曜日と木曜日の朝

に乗車し、見守っていきたいと考えております。何かお

気づきの点等ございましたら、お知らせください。 

学校だより  ＮＯ．２ 

令和３年 4月２２日 
 

帯広市立広野小学校 

 文責 校長 新川 和範 

緑かがやき 笑顔あふれる ポロシリの学校 

Obihiro City Hirono Elementary School 



避難訓練を実施しました 
 

 4月 21日(水)に、今年度 1回目の避難訓練を実施しました。今回

は火事を想定した避難訓練でしたが、「おさない、はしらない、しゃべ

らない、もどらない」を意識し落ち着いて避難することができました。  

避難整列後、どんな時でも放送から正確な情報を聞き、火の手や煙

がどこから出ているのかを確認する、そして必ず生き延びるという強

い意志をもつという願いを踏まえ、「強い耳をもつ」こと、「強い目を

もつ」こと、そして「強い心をもつ」ことの、３つの強さをもってほ

しいというお話しをしました。今回のような避難訓練を通して、非常時に大人がいなくても自分で判断

して行動できる児童を育てていきたいと考えております。 

避難訓練後も玄関で靴底をしっかりきれいにするなど、校舎を大切に、

きれいに使う意識をもって行動することができました 

現在、コロナ禍ということもあり、地域の皆様との合同の避難訓練が

実現できずにおりますが、今後開催が可能になりましたら、お声がけし

たいと考えておりますので、その際はどうぞよろしくお願いいたします。 
 

移動図書館バス「ナウマン号」が来ました 

 今年度も帯広市図書館の移動図書館バス「ナウマン号」の巡回が始まりま

した。今年度は、3 月まで 10 回の巡回が予定されています。児童には学校

の図書館にない本が読めると大好評。いつも待ちわびています。今後も是非

積極的に活用するよう言葉かけをしていきたいと考えております。 

 

視力・聴力検診を実施しました 
 

 養護の村上先生と担任の先生とで、視力・聴力検診

を実施しました。１年生も静かに順番を待ち、検診を

受けていました。視力や聴力は、授業を受けるときに

大切な力の１つです。今後も授業等のお子さんの様子

をしっかり見守ってまいります。 

 
 

 

５月の行事予定 
 

※やむを得ず、変更する場合もあります。その際には、改めてお知らせいたします。 
 

日 曜 学 校 行 事 等 

 

日 曜 学 校 行 事 等 

１ 土   17 月 職員会議 研修日 

２ 日 憲法記念日 18 火 宿題相互点検 八広の日 

３ 月 みどりの日 19 水   

４ 火 こどもの日 20 木 児童会④ 

５ 水 振替休日 21 金 復習金曜日 新１年生食育指導 

６ 木 安全点検  KTSBA 個人懇談日 22 土   

７ 金 復習金曜日 定時退勤日 個人懇談日 23 日   

８ 土   24 月 給食費納入 広野っこ学びチャレンジ週間 

９ 日   25 火 宿題相互点検 

10 月 いもうえ 個人懇談日 第２回ＰＴＡ役員会１9:30 26 水 運動会総練習(反省会議) 

11 火 宿題相互点検 ALT 個人懇談（予備日） 27 木 全国学力学習状況調査 運動会前日準備 

12 水 
ナウマン号 歯科検診 分掌部会(6月) 

苗受取り（サラダ館）9:30 
28 金 

第 36回運動会 復習金曜日 

ダスキン交換 防災倉庫点検 10:30 

13 木 児童会③ いもうえ予備日 校務運営委員会(6月) 29 土   

14 金 復習金曜日 環境整備9:30  KTSBA 30 日   

15 土   31 月 運動会(予備日) 

16 日 道民の日    
 


